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Send Annual Report to Treasury, Municipality  & Taxing UnitsPost TIF Information on Municipal Website

1 These requirements apply to Downtown Development Authorities, Tax Increment Finance Authorities, Local Development Finance Authorities, Corridor Improvement    
  Authorities, Water Resource Improvement Authorities, Neighborhood Improvement Authorities, and municipalities incorporating any one of these authorities.

180 days after end of authority’s current fiscal 
year as of Jan. 1, 2019

MCL 125.4910(1)

The municipality must create a website or utilize 
the municipality’s existing website with access to 
authority records and documents, including all of 
the following:

(a) Minutes of all board meetings. 

(b) Annual budget, including encumbered and 
unencumbered fund balances.

(c) Annual audits.

(d) Currently adopted development plan, if not 
included in a tax increment financing plan.

(e) Currently adopted tax increment finance plan,  
if currently capturing tax increment revenues.

(f) Current authority staff contact information.

(g) A listing of current contracts with a description 
of those contracts and other documents related 
to management of the authority and services 
provided to the authority.

(h) An updated annual synopsis of activities of the 
authority. An updated synopsis of the activities of 
the authority includes all of the following, if any:

(i) For any tax increment revenues described in the 
annual audit that are not expended within 5 years 
of their receipt, a description that provides the 
following:

(A) The reasons for accumulating those funds 
and the uses for which those funds will be 
expended.

(B) A time frame when the fund will be 
expended.

(C) If any funds have not been expended within 
10 years of their receipt, both of the following:

(i) The amount of those funds.

(ii) A written explanation of why those 		
funds  have not been expended.

(ii) List of authority accomplishments, 
including progress made on development 
plan and tax increment finance plan 
goals and objectives for the immediately 
preceding fiscal year.

(iii) List of authority projects and 
investments, including active and 
completed projects for the immediately 
preceding fiscal year.

(iv) List of authority events and promotional 
campaigns for the immediately preceding 
fiscal year.

180 days after the end of an authority’s  
fiscal year

MCL 125.4911(1)

An authority that is capturing tax increment 
revenues must submit a report, on a form to be 
provided by Department of Treasury, to the 
municipality, the governing body of each taxing 
unit levying taxes which are subject to capture 
by the authority, and the Department of Treasury.  
The report shall include all of the following:

(a) The name of the authority.

(b) The date the authority was formed, the date 
the tax increment financing plan is set to expire 
or terminate, and whether the tax increment 
financing plan expired during the immediately 
preceding fiscal year.

(c) The date the authority began capturing tax 
increment revenues.

(d) The current base year taxable value of the tax 
increment financing district.

(e) The unencumbered fund balance for the 
immediately preceding fiscal year.

(f) The encumbered fund balance for the 
immediately preceding fiscal year.

(g) The amount and source of revenue in the 
account, including the amount of revenue from 
each taxing jurisdiction.

(h) The amount in any bond reserve account.

(i) The amount and purpose of expenditures from 
the account.

(j) The amount of principal and interest on any 
outstanding bonded indebtedness.

(k) The initial assessed value of the development 
area or authority district by property tax 
classification.

(l) The captured assessed value retained by the 
authority by property tax classification.

(m) The tax increment revenues received for the 
immediately preceding fiscal year.

(n) Whether the authority amended its 
development plan or its tax increment financing 
plan within the immediately preceding fiscal year 
and if the authority amended either plan, a link to 
the current development plan or tax increment 
financing plan that was amended.

(o) Any additional information the governing 
body of the municipality or the Department of 
Treasury considers necessary.

When:

Why:

How:

When:

Why:

How:

No later than April 1, 2019

MCL 125.4912

Authority must send a copy or an electronic mail 
link of its currently adopted development plan or 
its currently adopted tax increment finance plan, 
if separate from the development plan, to the 
Department of Treasury.

When:

Why:

How:

Biannually beginning January 1, 2019

MCL 125.4910(4)

The board of an authority shall hold at least 
2 informational meetings (which may be held 
in conjunction with other public meetings of 
the authority or municipality). Notice must be 
published on the municipality’s or authority’s 
website not less than 14 days before the date of the 
informational meeting. Notice must also be mailed 
not less than 14 days before the informational 
meeting by the authority to the governing body 
of each taxing jurisdiction levying taxes that are 
subject to capture.  As an alternative to mailing 
notice, the authority may notify the clerk of the 
governing body of each taxing jurisdiction by 
electronic mail.

When:

Why:

How:

Hold Two Informational Meetings AnnuallySend a Copy of the Plan to Treasury

»
The Recodified Tax Increment Financing Act, 2018 PA 57 (the “Act”), was signed into law  
on March 15, 2018 to take effect on January 1, 2019. The Act consolidates the legislative authority to  
create and operate tax increment authorities (other than brownfield redevelopment authorities)  
into a single statute.

The Act imposes new, uniform reporting requirements on most authorities1 and their related 
municipalities, new public informational meeting requirements, authorizes the Department of Treasury 
to enforce the Act, and prohibits authorities in breach of these reporting requirements from capturing 
tax increment revenues in excess of the amounts necessary to pay bonded indebtedness and other 
obligations of the authority for the period of noncompliance.

The new reporting and public informational meeting requirements are set forth below:

INTRODUCTION



PAT R I C K  M C G O W
Principal
+1.313.496.7684
mcgow@millercanfield.com

TO M  C O L I S
Principal
+1.313.496.7677
colis@millercanfield.com

W I L L I A M  D A N H O F
Senior Counsel
+1.517.483.4907
danhof@millercanfield.com

S T E V E N  F R A N K
Principal
+1.313.496.7503
frank@millercanfield.com

S T E V E N  M A N N
Principal
+1.313.496.7509
mann@millercanfield.com

J E F F R E Y  A R O N O F F
Principal
+1.313.496.7678
aronoff@millercanfield.com

A M A N D A  VA N  D U S E N
Principal
+1.313.496.7512
vandusen@millercanfield.com

H A R O L D  B U LG E R  J R .
Of Counsel
+1.313.496.7507
bulger@millercanfield.com

K AT R I N A  P I L I G I A N  D E S M O N D
Principal
+1.313.496.7665
desmond@millercanfield.com

R O N  L I S C O M B E
Principal
+1.313.496.7906
liscombe@millercanfield.com

C O N TAC T S

Since 1852, Miller Canfield’s collaborative approach, deep resources and professional network  

of local, regional and worldwide relationships have helped our lawyers get work done quickly, 

efficiently and successfully for our clients.

We engage the best people, best practices and deliver the best possible results. We know our 

clients’ businesses, organizations and industries and look out for their best interests. They look 

to us for legal expertise as well as insight and business advice. Together, we build businesses, 

communities and prosperity. We don’t just advise. We make things happen.
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